
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/11/2023            Deliberazione n. 256 

 

 

 

O G G E T T O : Approvazione Bilancio di Previsione 2024. 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 27488 

del 23/11/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Sentita l’illustrazione delle previsioni sulla base della proposta di relazione trasmessa ai Consiglieri 

con l’avviso di convocazione; 

Vista la deliberazione di questo stesso Consiglio n. 251, con la quale è stato adottato il programma 

triennale 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici da realizzare da parte del Consorzio; 

Considerato che nell’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici è stato inserito l’intervento per 

l’efficientamento energetico della sede istituzionale del Consorzio per l’importo di € 807.000,00; 

Considerato, altresì, che detto investimento trova copertura, per il medesimo importo, nella quota delle 

spese di investimento appositamente vincolate nell’ambito dell’Avanzo generale di amministrazione al 

31 dicembre 2022, accertato con la chiusura del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 

(Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 160 del 27 giugno 2023); 

Vista la deliberazione di questo stesso Consiglio n. 252  con la quale è  stato approvato il Programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026; 

Viste le deliberazioni di questo stesso Consiglio nn. 253 e 254 con le quali sono state approvate, 

rispettivamente, la perizia di gestione delle opere di accumulo e di adduzione primaria e di 

distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori nord Fortore, sud Fortore e sinistra 

Ofanto per l’anno 2024 per l’importo complessivo di € 24.426.815,00 e la perizia di gestione delle 

opere idrauliche di bonifica (€ 4.656.870,00) e degli acquedotti rurali (€ 277.054,00) ricadenti nel 

comprensorio consortile per l’anno 2024 per l’importo complessivo di € 4.933.923,00; 

Considerato che in ossequio all’Intesa Stato – Regioni del 18 settembre 2008 e alle norme di cui 

all’art. 23, comma 6 della Legge Regione Puglia 1 agosto 2014, n. 37, “i consorzi di bonifica redigono i 

bilanci di previsione e consuntivi per centri di costo definendo le spese dirette e indirette necessarie a 

erogare i servizi in modo da conseguire il pareggio tra i costi reali sostenuti e i canoni applicati”; 

Considerato che per le motivazioni di cui all’accapo precedente la spesa è stata strutturata per: 1) 

Missioni; 2) Programmi; 3) Titoli; 4) Macroaggregati; 5) Capitoli, mentre l’articolazione delle entrate è 

definita in: 1) Titoli; 2) Tipologia; 3) Categorie; 4) Capitoli, per il cui approfondimento si rinvia al 

bilancio di previsione 2024 in forma tabellare e alla relativa relazione qui allegati; 

Vista la proposta di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario dall’1 gennaio al 31 dicembre 

2024, predisposta dal Presidente e sottoposta per l’approvazione a questo Consiglio di 

amministrazione; 

Rilevato che il Revisore unico si è espresso favorevolmente all’approvazione del bilancio di previsione 

2024 nel parere formulato in data 27 novembre 2023; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di approvare il bilancio di previsione e la relativa relazione per l’esercizio 

finanziario 2024, qui allegati, le cui risultanze finali sono indicate nei seguenti prospetti riepilogativi: 

PARTE I - E N T R A T E 

TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO (€)    

 Utilizzo Avanzo generale di amministrazione al 31dicembre 2022 807.000,00 

1 Entrate tributarie 34.895.065,00 

2 Trasferimenti correnti 180.000,00 

3 Entrate extratributarie 3.901.892,00 

4 Entrate in conto capitale 90.181.561,00 

5 Entrate derivanti da attività finanziarie 0,00 

6 Accensione di prestiti 30.000.000,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere 0,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 12.520.000,00 

 Totale generale delle entrate 172.485.518,00 



PARTE II – S P E S E  

TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO (€)    

1 Spese correnti 38.672.551,00 

2 Spese in conto capitale 91.292.967,00 

3 Spese derivanti da attività finanziarie 0,00 

4 Rimborso di prestiti 30.000.000,00 

5 Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere 0,00 

7 Spese per conto terzi e partito di giro 12.520.000,00 

 Totale generale delle spese 172.485.518,00 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                         IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/12/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


